
A főnök röptetése
Béla szomszéd azzal á llíto tt be hozzám  egy borús 

nap, hogy ő ezentúl Áron. H a nagyon tudn i akarom  
m iért, akikor h á t m egm ondja. Ki vele — böktem  oda 
neki legyűrvén az  ünnepi p ap rik ásk ru m p lit és Béla— 
Á ron emígy szólt: — Szolidaritásból. Most m ár le te t
tem  a  kanala t, érdekelt a  dolog. De a  szomszéd sietve 
v á lto tt: —• L átta, hogy röp tetik  a főnököt? Azok o tt 
A m erikában  csuda dolgokat m űvelnek.

Valam i derengeni kezdett. H árom  kenyere ja v á t 
fogyasztó hölgy tu rnézo tt a m inap  a  képernyőn, eddig 
stim m el. Az is beugrott, hogy tényleg b a ju k  vo lt a  
főnökkel, b á r ez nem  am erikai specialitás. M intahogy 
a  röp tetés s e m . . .  Szóval a  bonyolódó tö rténetben  elő
k erü lt a  patkánym éreg, az elcseréltelek vélt hu lla  és 
k ite ljesedett a  főnök—beosztott viszony. — A harc  — 
nyug tázta  gondolatm enetem et ú jdonsü lt Áron. — Ilye
nekre  b iz ta tják  a  népet.

Hogy m ire  b iz tatják , a rró l ne nyissunk v itá t — 
m é ly e d te n i'a  nem zeti eledel tanulm ányozásába. H át, 
egyre fonnyad ez a  krum pli. Ügy esik  össze, ahogy 
az á ra  nő. M intha a p ap rik a  színe is m egkopott vol
na, nem  m ondanám , hogy ham isítatlan . Szóval b iz ta t
ják. Nem  baj az, nyug ta ttam  m eg a  szomszédot. A 
tévé dolga az is, hogy optim izm ust sugározzon. Hiszen 
a  bájos titkárnők  csak tú ljá r tak  a setétlő bajszú és 
m ég setétlőbb gondolatú főnökön. Ügy ám , ez a  fe 
lelős vezető nem  b ír t m agával. M olesztálta dom boru- 
Latos titkárnő jé t, csúnyán beszélt a  m unkatársakkal, 
k iszára tta  a  virágot. M ennyi negatívum ! Ezek u tán  
m ár azon sem  nagyon csodálkoztam  volna, h a  szarva t 
növeszt. Hiszen a  virágkiszóró főnökök az ördöggel 
cim boráinak. B eosztottjaikat pedig nagy üstökben fő
zik vörösre, de legalábbis a lá ju k  gyújtanak . Szép k is 
világ lehet ott, A m erikában. — Nem addig a’ — ke- 
délyeskedett Áron, ráv ilág ítva  az eszmei m ondani
valóra: sok lúd disznót győz. M ert h á t m i tö rtén t, ho
va fo rdu lt a  titk árn ő k  lázadása? E lkapták  a főnök 
fra k k já t és le is vették. N yakába lánco t te ttek , dere
k ára  zsinórt és úgy ügyeskedtek, hogy egy szerkezet 
vezényszóra a  plafonig em elgette a  szerencsétlent. Ám 
az ördög nem  alszik, ez vo lt a szappanopera ú jabb 
tanulsága. K iszabadult a  tehetségtelen és elnyomó, 
börtönnel fenyegetve m eg a  szép, de nem  tú l eszes 
ellenfeleit. Ezen is csavart a  rendezői elv, m ert a  f i
n isben győzött a  hum ánum , a szeretet, a  rugalm as 
m unkakezdés és a  virágosítás. A főnök m eg m dhe- 
te ti Brazíliába, ahol is elrabolta  egy am azon törzs.

Nem tudom , ki já r t  jobban. Ez a rö p te te tt főnök, 
a  három  hervadó virágszál, vagy a  néző. H a m égis 
választan i kell, akkor a  néző, hiszen oly’ kevés a  
mosolyognivalója. H a csak azon nem  derül, hogy ú jab 
ban  a sü tn ivaló ja is kevesebb. — Ez lenne az  igazi 
optim izm us — zárta  le Áron, és elm ent eszm ét fu t
ta tn i. Bár az is m eglehet, hogy szolidarít a három  
csinoskával. K i tud ja , A m erikában m inden m egtör
ténhet. kozm a
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K atonatáncosok
Pozsonyból

Szom bathelyen, az M M IK- 
íban lépett fel nagy  sikerre l 
a  hét elején  a  csehszlovák 
néphadsereg m űvészegyüt
tese. A pozsonyi katonatán - 
cosok és szólisták érdekes, 
m ozgalm as program m al ru k 
ko ltak  ki. N éhány kompo- 
ziíciós cím: M a velünk  éne
kelj, Kiképzés, Duna, Duna, 
A  barátság  bálja . A m űsor 
rendezője és koreográfusa 
Já n  G uoth volt, ak i h az á já 

b an  érdem es m űvész k itü n 
te tés birtokosa.

A  szom bathelyi fellépés 
u tá n  dunán tú li tu rn é ra  in 
d u lt az  együttes. Városok
iban, helyőrségekben m u ta t
koznak be, erősítve a  két 
hadsereg  között ku ltu rá lis  
kapcsolatokat, a  barátságot. 
F elvételünk az M M IK-beli 
vendégszereplésről készült.

Fotó: K. T.

Cselekedni kész aktivisták kellenek
K ét és fé l évvel ezelőtt 

választo tták  ú jjá  a n ép fron t
testü leteket, köztük a  szom 
bathely i városi nép fron tb i
zottságot is. M it te ttek  azóta 
a  m egválasztott tisztségvise
lőik és a  népfron tok tiv isták? 
E rősödött-e vagy gyengült a 
népfrontm ozgalom  a  m egye
székhelyen? A  következő v á 
lasztás két és fél év m úlva 
lesz. E zért az  em líte tt k é r 
désekre a félidőben — leg
utóbbi ülésén — adott v á 
laszt a  szom bathelyi városi 
népfrontbizottság  és egyúttal 
m eghatározta a jövőbeni 
fe ladatokat is.

A  városi népfron tértekez
le t ó ta  végzett tevékenység
rő l Tuba László, a szom 
bathely i városi népfron tb i- 
zottség alelnöke ado tt szá
m ot. A bevezető u tán  h a n 
goztatta  a következőket:

— T udjuk, hogy a  városi 
népfrontm ozgalom ban nő tt 
a  társadalm i tisztségviselők 
és ak tiv isták  szám a, hogy az 
önkéntes kezdem ényezés, a  
tá rsadalm i m unka vállalása 
pozitív  irányban  fejlődött. 
M egfogalm azhatjuk, hogy a  
m ozgalm i m unkába bekap
csolódók szám a erőteljesen 
növekedett, hogy nem  vol
tak  kevesen, ak ik  a  hívó 
szóra a  lakosság k is és nagy 
ügyeinek intézéséből részt 
kértek. H atn i tud tunk , h a  
nem  is m indenkire, d e  a 
lakosság nagy részére.

A beszámoló a  továbbiak
b an  a r r a  u ta lt, hogy a ko
ráb b i elhatározásoknak
m egfelelően bővítették  a  b i

zottságok szám át. Jelenleg 
19 körzeti nópfrontbizoft- 
ság m űködik  Szom bathelyen, 
néggyel több, m in t 1985- 
iben. M indenütt szorgalm az
tá k  a  megfelelő fiatalítást. 
Ez nem  sik e rü lt a várak o 
zásnak m egfelelően, ezért a  
jövőben is nagy gondot 
szükséges fo rd ítan i a  f ia ta 
lok aktiv izálására. Jó  dolog

az is, hogy a  bizottságok 
m unká jában  tovább erősö
dö tt az önállóság, a  kezde
m ényezőkészség. A tanácsta
gok  és a  bizottságok k a p 
csolatára m a m ár döntően 
a  rendszeresség, a fo lyam a
tosság, a  kölcsönös érdekek 
felism erésén a lapuló  együ tt
m űködés a  jellemző. A k ö r
zeti bizottságok változa tla
n u l jó érzékkel foglalkoznak 
a  társadalm i m unkaakciók
kal, a  városszépítéssel, a  
környezeti k u ltú ra  fejleszté
sével. Szép eredm ényeket 
hozott a  fásítás, a  parkosí
tás, a játszó- és sportlige
tek  k ia lak ítása , a  hasznos 
hu lladékok  gyűjtése.

Ezután az elő terjesztés 
em lítést te tt arró l, hogy 
Szom bathely város vonzás
körzetéhez 39 székhelyköz- 
ség és társközség tartozik .

Ezeken a  településeken is 
eredm ényes népfron ttevé
kenység tapasztalható . A 
községi népfrontbizottságok 
élvezik a lakosság bizalm át. 
A városi népfrontbizottság 
tag ja i inform ációk á tad ásá 
va l és személyes segítség- 
nyú jtássa l tám ogatták  a  v á
roskörnyék népfrontm oz
galm át.

A  városi nép fron tb izo tt
ság m elle tt — m in t ahogy 
a  beszámoló elem ezte — 11 
m unkabizottság  m űködik  és 
fontos szerepet tö lt be a 
rétegpolitikai m unkában , a  
testü le tek  látókörének kiszé
lesítésében, a  pontosabb
helyzetism eret k ia lak ításában . 
A munkaibizottságok olyan 
szakem bereket is mozgósí
tanak , ak ik  nem  vagy csak 
r itk á n  kapcsolódnak be a 
mozgalom  vérkeringésébe, 
ezért ilyen módon szak tudá
su k a t van lehetőségük k a 
m atoztatn i. A  Fogyasztók
V árosi Tanácsa — am ely 
sz in tén  a  népfrontm ozgalm on 
belü l dolgozik — ugyancsak 
eredm ényes m unkát végzett 
és hozzájáru lt a  lakosság 
jobb e llátásának  m egszerve
zéséhez.

A beszámoló feletti v itá 

iban szám os hozzászólás 
hangzott el. A legtöbben a r 
ra  m u ta tta k  rá , hogy az  
1985-ben m eg tarto tt városi 
értekezleten  elfogadott
irányelvek m a is érvénye
sek, de a  további feladato
k a t  konkrétabban  kell m eg
fogalm azni.

M észáros Im re, a  m egyei 
népfrontfaizottság titk á ra  azt 
em elte ki, hogy m egújho
d ásra  szükség v an : egyesü
letek, b ará ti körök  a lak ítá 
s á t és m űködését tám ogatn i 
kell.

Pezenhoffer Richárd, a  
szom bathelyi városi p á r tb i
zottság titk á ra  elism eréssel 
és köszönettel szólt a  nép- 
frontaktiviisták k é t és fé l 
éves eredm ényes m u n k á já 
ról. R ám utato tt, hogy az o r
szágos p árté rtekezle ten
m egfogalm azott feladatokat 
csak együtt, közös összefo
gással lehet m egvalósítani.

Mások úgy fogalm aztak, 
hogy m ég m indig v annak  
ta rta lékok  a  testületekben. 
Ezeket ki kell használni. 
E lhangzott olyan javasla t is, 
hogy a  városi n ép fron t- 
b izottság ülése legyen ny il
vános, am elyen b árk i rész t 
vehet.

A bban  m indenki egyetér
te tt, hogy a  népfron tb izo tt
ságok m u n k á ja  a  nép  szol
gálata . A  m egújulás szel
lem ében ehhez szükséges 
m ozgósítani további csele
kedni kész ak tiv istákat.

F arkas László

Pótolják a méhcsaládokat
Ö sszefogás a  gyilkos a tk a  ellen

A szombathelyi 
népfrontbizottság üléséről

M ásodik alkalom m al re n 
dezte m eg a M agyarországi 
Délszlávok D em okratikus 
Szövetsége kom plex közm ű
velődési táborá t. A jún ius 
12—18. között P écsett tábo 
rozó m integy kétszáz horvát 
é s  szerb fia ta l öt szekció
ban  v e tt részt aktív  képzés
ben . A  tavalyi táborból töb 
b en  ism erősként ta lálkozhat
tak  a  néptáncosok, á  nép- 
zenészek (tam burások) és a 
színjátszók idei csoportjai
ban . E m ellett a  szociológu
sok, illetőleg a tudósítók, 
újságírók m unká jának  for
té lyaival ism erkedh e ttek  az 
e  terü letekhez vonzódok.

A rendezők nem  titko lt 
céljai között kiem elkedik  a  
hazai délszlávok nem zetisé
gi közm űvelődése u tán p ó tlá 
sának  nevelése, s a  m ár te 
vékeny részt vállalók szak
m ai továbbképzése. Az Ilyen 
táborok háttéreredm énye 
sem  kisebb érték ű  — am int 
ezt a tábor vezetője, Lukács 
István  hangsúlyozta —, hi
szen a  Vas m egyétől Békésig

az országban szórványosan 
élő hazai délszlávok ifjú  
generációja, potenciális é r 
telm isége találkozik  itt. Ez 
vérpezsdítőén h a t az anya
nyelvi, nem zetiségi közm ű
velődésre, m ert e tevékeny
ség m ozgatórugói nem csak 
az új ism eretségek révén  
kaphatnak  ú ju lt lendületet, 
hanem  a  puszta tény tő l is, 
hogy nem  „m agányos fa r
kasók” vállalt, nem es fe l
ada tukban .

A szakm ai program ok 
m elle tt mód ny ílo tt város
nézésre P écsett és M ohá
cson. A késő estékbe nyúló 
táncházak  és b a rá ti beszél
getések u tán  a  táiborozók a 
Ságvári Endre M űvelődési 
Ház sz ínpadán gálam űsor
b a n  összegezték a h é t ta 
paszta la ta it.

Tekintélyes létszám ú vasi 
is  vo lt a  tábo rban : a rész t
vevők hatodát te tték  ki 
grád istyei horvátok  Felső
csatárró l, H orvátzsidányból, 
N ardáról és S zentpéterfá- 
ró l. H orváth  Sándor

Nyitott zenei műhely
Rangos ku ltu rá lis  rendezvényünk a  N yito tt zenei m ű 

hely, lassan m ár hagyom ányterem tő jelleggel. N éhány prog
ram  külön  is k iem elést érdem el. V asárnap  a  szom bathelyi 
zeneiskola nagyterm ében többek között Szabados György, 
Dresch M ihály, Grencsó István, Geröly Tam ás kiváló  jazz- 
zenészek já ték á t hallhatjuk , kedden  este hatkor pedig az 
ism ert népzenész, iskolaterem tő előadóművész, H alm os Béla 
ta r t  e lőadást a hangszeres népzenekutatásró l a  kép tárban . 
Jún iu s 29-én egész napos program  ugyanitt, k ísérleti im pro
vizációt figyelhet a közönség. A  záró koncertre jú liu s 1-jén, 
este hétko r kerü l sor a  zeneisko lában : a m űhely m u n k á já 
ban részt vevő tanárok  és d iákok közösen ad n ak  hangver
senyt. — kor

D rám ai kép  körvonalazódott áp rilis  elején, am ikor a  
Fogyasztási Szövetkezetek Vas Megyei Szövetségének kez
dem ényezésére m egkezdték a  W arroa a tk a  pusztításainak  
felm érését, az  elpusztult m éhcsaládok pó tlásának  m egszer
vezését. A m egye egyes részein  kevéssé pusztíto tt az a tka , 
például Répcelak térségében alig  é r te  k á r  a  m éhészeket. A 
nyugati határszélhez közel azonban a  m éhcsaládok 30—50 
százaléka is elpusztult, vo lt olyan méhész, ak inek  m indene 
odalett.

Azon a bizonyos áp rilisi tanácskozáson eldöntötték, hogy 
a Mészöv szakem bereinek közrem űködésével felm érik  a  
pusztulást, összegyűjtik, k ik  to rtá n ak  igényt segítségre a  
pótláshoz. A takarékszövetkezetek h ite lt ígértek, a  fo rgal
mazó vállalat, a  H ungaronakitár pedig a kam at egy részé
nek  á tválla lását, s anyagi tám ogatást helyezett k ilá tásba  az  
ú jrakezdőknek.

Végül három  szakcsoport k é r t segítséget az  állom ány 
pótlásához, a  körm endi, a  rum i és a szom bathelyi. Sokan 
sa já t erőből vagy szakcsoporton belü l o ld ják  m eg az állo 
m ány pótlását. A  m éhészek ötven m éhcsaládra, három száz
nál több ra jra , 226 an y á ra  je len te ttek  be igényt. Az an y á t 
ingyen kap ják . Ez az t jelenti, hogy rövidesen ötszáznál több 
új m éhcsalád lesz a m egyében, nem  hagy a lább  a  m ézter- 
m elés. A  m éhészek a  pó tlásra m integy félm illió fo rin t h i
te lt is kértek . Ennek k am ata  12 százalék, am iből nyolc 
százalékot a H ungaronéktár vállalt. H a a m éhész m egvá
sáro l egy r a j t  vagy családot, a  H ungaronektártó l 300—300 
fo rin t tám ogatást is k a p  még, ez egy m éhcsalád értékének  
hatoda-hetede. Ily  m ódon a  m egye m éhészei m integy 200 
ezer fo rin t tám ogatáshoz ju tnak .

A pótlás m á r m egkezdődött. A m egyében levő szakcso
portoktól vagy m egyén kívü li m éhészektől kerü lnek  az ú j 
családok, vajok az állom ányukat m egújító  méhészekhez. P e r
sze ez önm agában m ég nem  je len t biztonságot, hiszen a  
gyilkos a tk a  továbbra  is itt van, csak m egfelelően kell vé
dekezni ellene. Az a tka  elleni füstölőcsíkot példáu l ötször- 
hatszor egymás u tán  a ján la to s  használni. Meg kell füstö ln i 
az ú jonnan  érkezett ra jo k a t is. N em régen népes Vas m e
gyei m éhészcsoport já r t  a zalaapáti m éhésziskolában. O tt is 
hallo tták , a  védekezés fontos m ódja, hogy úgynevezett fia- 
sításm entes időszakokat ik tassanak  be. K ipróbálás a la tt 
Vannak ú j a tkaellenes szerek .is, ezeket nagyon v á r já k  a  
m éhészek.

Ami pedig az idei term ést ille ti: a repoem éz közepes 
volt, családonként 15—20 kilós vo lt a  term és. Az akácm éz 
szélsőséges vo lt: 5 és 50 k ilogram m  között gyű jtö ttek  a  
m éhek.
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